*ditionis apostolicae Parisiensis in Gallia**In cap. I.*

Huius capituli substantia, dispositio progressusque valde nobis placet. Attamen quaedam nobis animadvertenda esse videntur.

1. In n. 9, pag. 12, lin. 27: de confessione Dei Patris mentio facienda esse videtur, cum et de fide in Filium (lin. 28) et de coniunctione in Spiritu Sancto (lin. 33) tractetur. Quae mentio sic in textu optime nobis adiungi videtur: « ... coniunctam. Deum enim Patrem omnipotentem fatentur, amanter credunt in Christum... ».

2. In eodem num. pag. 12, lin. 31: opportune hierarchia notaretur inter cetera elementa Ecclesiae quibus fruuntur quidam christiani non catholici. Qua-

propter lin. 30 hanc emendationem proponimus: « ... recipiunt, et plures eorum sacra hierarchia sunt instructi, fidem erga Sanctissimam... » (cf. « La ressemblance de la structure hiérarchique de nos églises » E. R. D. Charrière, a S. S. Paulo VI missus ad Alexim Patriarcham, 17-7-63).

3. In n. 10, pag. 13, lin. 11: hoc opportune adiungatur, de Mahometanis: « ... sive longe ab Eo, sed non derelicti, vel Abraham patrem agnoscentes in Deum eius credant, vel saltem Deum creatorem agnoscant, vel in umbris... ».

4. In eodem num. pag. 13, lin. 21: cur de atheistis nihil notatur? Haec adiunctio nobis placeret: « ... locupletantur. Singulari quadam sollicitudine eos denique curat Ecclesia qui, ignorantia invincibili, ne Deum quidem esse fatentes, rectam tamen vitae viam assequi nitantur. Quapropter... ».

Nn. 5 et 6 de Ecclesiae imaginibus, minus nobis placent. Praeter enim placita plurimorum Patrum Concilii, quasi exclusive explicatur imago corporis; ceterae vero imagines tantum enumerantur neque earum vis dogmatica in lucem profertur.

Idcirco alteram horum numerorum redactionem proponimus, aliquae textus membra transferendo vel omittendo:

5. (*De Ecclesia ut mystico Corpore Christi*). Variis et profundis imaginibus nobis intima Ecclesiae natura innotescit, quarum unam praecipue hic attendimus. Vita Christi glorificati in membra Ecclesiae diffunditur, ut cum eo et in eo unum corpus efficiant ex diversis membris aedificatum. Omnes enim, qui fidem eius profiteamur, in unum corpus baptizati et in uno Spiritu potati sumus (cf. *1 Cor.* 12-13), et omnes de eius corpore ut uno pane participamus (cf. *1 Cor.* 10-17). Huius corporis caput Christus est, quem dedit Pater « caput supra omnem Ecclesiam, quae est Corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur » (*Eph.* 1, 22-23), « ut sit in omnibus Ipse primatum tenens, quia in Ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare » (*Col.* 1, 18-19). Caput et munere et perfectione et virtute omnibus membris et organis corporis praestat, quae tum dirigit tum vita sua replet.

Ad aedificandum in terris Corpus suum, Ecclesiam scilicet suam, Christus dona ministracionum disposuit, quibus in ipso nobis invicem ad salutem servitia praestamus, ut veritatem facientes in caritate, crescamus in Illo per omnia qui est caput nostrum (cf. *Eph.* 4, 11-16), « ex quo totum corpus, per nexus et coniunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei » (*Col.* 2, 19). In diversis illis muneribus, Spiritus Christi est qui unus idemque in capite et in membris existens, totum corpus vivificat, unit et movet, ita ut principium vitae seu animae Ecclesiae iure vocatus sit.

6. (*De aliis Ecclesiae imaginibus*). Ecclesia, ut populus Dei, est insuper grex, cuius ipse Deus pastorem se fore praenuntiavit (cf. *Io.* 40-41; *Ez.* 34, 11 s.), et cuius oves, etsi a pastoribus humanis, praepositis scilicet Ecclesiae, gubernantur, ab ipso Christo, bono pastore principeque pastorum (cf. *Io.* 10, 10; *1 Pt.* 5, 4) indesinenter et amanter colliguntur, aguntur et pinguibus pascuis nutriuntur. Ipse enim Dominus est qui, cum sit magister, sacerdos atque rex noster, habeatque nomen quod est super omne nomen (cf. *Phil.* 2, 9), principaliter et interius illa agit, quae praepositi in christifidelibus ministrandis suscipiunt.

Est etiam Ecclesia vinea, quam caelestis agricola plantat, mundat et fovet (cf. *Is.* 5, 1-4 et 7; *Io.* 15 ss.). Dominus Iesus ut vitis vera, palmitibus vitam et fecunditatem tribuit, ita ut quidquid Ecclesia ad salutem operatur, a Christo per eam agente procedat, sine quo palmites nihil facere possunt (cf. *Io.* 15, 1-5).

Est Dei templum et domus quae, in lapideis sanctuariis repraesentata, a sanctis Patribus laudatur, in qua Deus in Spiritu et veritate adoretur (cf. *Io.* 4, 23). Est habitaculum Spiritus Sancti, qui pastores et fideles confortat, illuminat atque in reddendo testimonio adiuvat. Est Civitas Sancta, nova Ierusalem, quam Ioannes contemplatus est, descendentem de caelis a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo, tabernaculum Dei cum hominibus (cf. *Apoc.* 21, 1 ss.).

Haec est Sponsa Christi vel Agni immolati (cf. *Apoc.* 20, 9), suo Sponso foedere immutabili coniuncta, ab eo unice amata ex eoque charismatum plenitudine donata, quam ut novam Evam novus Adam in Cruce moriens adiutorium sibi dedit, ut sit mater vere viventium, et quam mundatam sibi voluit coniunctam et in dilectione ad fidelitatem subditam (cf. *Eph.* 5, 22 ss.), quam tandem bonis caelestibus in aeternum cumulavit, ut Dei et Christi erga nos caritatem quae omnem scientiam superat, comprehendamus (cf. *Eph.* 3, 19).

In cap. II.

Oeconomia generalis huius capituli nobis placet. Si vero singulas propositiones spectamus, quasdam earum parum confusas esse censemus, praesertim in nn. 16-17. Quod tribus de causis oritur:

1. *De trium munerum episcopali relatione ad episcopatum ipsum*, doctrina non satis perspecta esse videtur.
2. *Collegialitas episcopalis ex quibusdam condicionibus mere canonicis tantum accipitur, non ex ipsa aggregatione episcoporum ordini.*
3. *De primatus Summi Pontificis relatione ad episcoporum collegium*, non sine ambagibus tractatur.

Exinde, haec emendanda notavimus:

1. *In prooemio*, opportune memoratur doctrina, a Synodo Vaticana I definita, infallibilis magisterii et immediatae universalisque iurisdictionis Summi Pontificis. Cum autem hanc doctrinam Patres Concilii Vaticani II componere conantur cum doctrina mere catholica de episcopatu, mirum est cur toties in primatu hoc schema plurimis verbis commoretur nec amplius de episcopatu proprie tractet.

2. Nobis placeret ut locutiones « *quia ministerium... et pascendi praeditos* » (pag. 24, linn. 15-21) tollerentur, quod nullum incommodum affert ad textum recte intellegendum. Periculum enim est ne, hisce locutionibus, institutio hierarchiae prave intendatur; nam per verba « *quia...* » haec institutio probari videtur e quibusdam rationibus, de iure vel ex argumento convenientiae sumptis, non autem, ut decet, ex ipso facto institutionis, quod certissimum argumentum praebet.

3. « *Dominus Iesus... ordinis confertur* » (pag. 25, linn. 8-12): penitus eradicandum. Nam hic videtur ordinis sacramentum potestatem sanctificandi tantum conferre, seclusa potestate docendi et gubernandi. Contra firmiter tenendum est haec tria munera a sacramento simul conferri, ab Ecclesia vero quoad suum exercitium determinari.

4. Cur dicitur « *praeterea* » (pag. 25, lin. 21)? Melius diceretur « *exinde* », cum de quadam consecutione consecrationis agatur.

5. « *In episcopis... et gloria* (cf. 2 *Cor.* 3, 8-9) » (pag. 25, linn. 26-37): cur haec tanti momenti verba non in principio eiusdem n. 14 ponerentur, quasi synthesis quaedam totius hierarchici muneris?

6. In locum « *alii* » (pag. 27, lin. 2), dicendum est « *ceteri* ».

7. *Nn.* 16-17, tres ob causas supradictas, omnino reiiciendi esse censemus.

Praeterea, ut ita dicamus, uberioribus verbis doctrina hic exprimitur, cum oporteat Patres Concilii, in his rebus definiendis, certis verbis utantur neque modo quasi parenetico loquantur.

Propterea alterum schema proponimus « *De collegio episcoporum cum Petri successore unito* ». Quod schema nobis proponentibus in animo est non tantum ut sit in loco nn. 16-17 sed, in primis, ut doctrina de collegio episcoporum, in plurimis numeris huius capituli disseminata, in meliorem lucem proferatur et in unum coarctetur. (Vide documentum his animadversionibus adiunctum).

8. *Nn. 18-21*: peropportunum nobis esse videtur ut in clariore luce doctrina de episcoporum ministeriis, in nn. 18-21 exposita, exprimatur.

a) Cum de episcoporum muneribus praecise tractetur, optamus ut haec, in seipsis considerata, non semper ad Romani Pontificis munera referantur.

b) Optamus etiam ut *munera* in consecratione ab episcopis suscepta sedulius distinguantur ab eorumdem munerum *exercitio*. In textu autem proposito de his muneribus tractatur quasi a solis episcopis residentialibus in Ecclesia haec munera exercerentur.

Secundum catholicam doctrinam, unusquisque episcoporum in ipsa consecratione, episcopalia munera, scilicet docendi, sanctificandi ac regendi, suscipit. Exinde ad omnes episcopos hic textus « de episcoporum ministeriis » aperte pertinere debet. Quod tanto opportunius videtur quanto plures evadunt episcopi qui, non in dioeceseon servitio, ad Ecclesiam hodie ministrandam vocati sunt. Si ergo, secundum ordinem Ecclesiae, exercitium munerum episcopalium in episcopis residentialibus legitime attenditur, necesse tamen esse videtur ut, in textu, non excludantur alii modi ab aliis episcopis eadem munera exercendi.

Documentum animadversionibus adiunctum. - De collegio episcoporum cum Petri successore unito.

I. *De collegio apostolorum.*

Apostoli collegialiter a Domino sunt electi, cum Petro apostolo et sub eius auctoritate in ministerium missi aptaque potestate instructi, ut Evangelii praecones in universum orbem simul omnes fierent et, sollicitudinem omnium ecclesiarum (cf. 2 Cor. 11, 28) unanimiter communicantes, Salvatoris nostri missionem eiusdemque doctrinam et leges in solidum testarentur hominesque « lavacro aquae » (Eph. 50, 26) mundatos sanctitate ditarent.

Christus enim Dominus Salvator « fecit ut essent duodecim cum illo » (Mc. 3, 14); durante vita sua publica, primam missionem salvificam inaugurans, « vocavit duodecim: et coepit eos mittere binos, et dabat illis potestatem spirituum immundorum » (Mc. 6, 7); tandem post resurrectionem, convocatis undecim in Galilaea, « locutus est eis dicens: data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi » (Mt. 28, 18-20). In his omnibus, Christus Dominus Ecclesiae suae regimen instituebat.

II. *De collegio episcoporum cum Petri successore unito.*

Collegium universorum episcoporum collegio apostolorum iure divino succedit; immo in eo collegium apostolorum continuo perseverat. Quod collegium vere constituitur nonnisi cum capite suo Romano Pontifice et sub eius suprema auctoritate; sic constitutum, totius Ecclesiae curam in solidum gerit.

Ad hoc episcoporum collegium aggregatio efficitur per sacram ordinationem summi gradus sacerdotii quae, cum verum sit sacramentum, tria munera confert sanctificationis, magisterii et regiminis (cf. *Praefatio in consecratione episcopi*) ad utilitatem totius Ecclesiae.

Ecclesiam enim, secundum verba S. Cypriani, Sacrosancta Synodus fatetur connexam esse et cohaerentium sibi invicem sacerdotum glutino copulatam (cf. *Epist.* LXVI, 8, 3; cf. Denz. 1821), « cum sit a Christo una Ecclesia per totum mundum in multa membra divisa » (*Epist.* LV, 24, 2) itemque « episcopatus unus episcoporum multorum concordii numerositate diffusus » (*ibid.*).

Quod collegium permanentiter idem exstare Sacrosancta Synodus declarat: universis enim episcopis constat una cum Romano Pontifice sive in Concilio Oecumenico coadunatis, sive per mundum dispersis.

Cum autem plures episcopi in peculiaribus coetibus congregantur, ipsomet habitu collegiali, qui proprie episcopatus inhaeret, praediti esse dicuntur, dummodo coetus ipsi cum Romano Pontifice coniungantur et ab illo iuxta ordinem Ecclesiae sanciantur.

III. De potestate regiminis collegii episcoporum.

Secundum catholicam fidem, sicut in Romano Pontifice, sic et in collegio universorum episcoporum cum Petri successore unito inest suprema et plena potestas regiminis in Ecclesiam universalem (cf. Mansi, 52, 1109). Exinde perspicuum est unumquemque episcoporum, qua huius collegii membrum, eiusdem potestatis permanentiter participem fieri.

Eandem tamen potestatem collegialiter universi episcopi una cum Summo Pontifice aliter atque aliter exercent, sive dispersi, sive in Concilio Oecumenico coadunati, ubi solemniter iudicant atque determinant in regimine pro universa Ecclesia.

Plures autem episcopi alicuius regionis, cum in peculiaribus coetibus, iuxta ordinem ab Ecclesia determinatum, congregantur (cf. II, in fine), in christifideles eiusdem regionis modo collegiali potestatem exercere valent.

Periculum nullum est ne haec episcoporum collegii potestas officiat illi potestati qua pollere Summus Pontifex creditur: « Nam cum vere plena et suprema potestas non sit in corpore separato a capite » (Mansi, 52, 1110), nullo modo sine capite vere plenam et supremam potestatem collegialiter episcopi exercere posse creduntur (cf. *ibid.*): immo potestas collegii episcopalis cum « a supremo et universali pastore asseratur, roboretur ac vindicetur » (Denz. 1828), eiusdem potestatem fulcire neque usquam detrectare videtur.

IV. De doctrinali auctoritate collegii episcoporum.